令和 5年 2月 7日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

動物園 茶 谷・ 永 田

管理課 手 塚・ 家 邉

電話 ７８２－２１１１

動物脱出対策訓練を実施します

東山動植物園本園エリアにおきまして、トラ（スマトラトラ）が脱出したことを想定した動物脱出

対策訓練を実施しますのでお知らせします。

記

１ 日 時

  令和 5年 2月 13 日（月）14：00 から 60分程度 《雨天決行》

  ※訓練実施当日は休園日です。

２ 場 所

動物園本園 【案内図参照】

３ 訓練想定

開園日に、大雨によってトラ舎の裏山が崩落しトラ 1頭が園路へ脱出した。

４ 訓練内容

14：00 ・脱出したトラを飼育員が発見し、東山総合公園事務所へ通報。

・対策本部を立ち上げ、各班に分かれて行動。

（1）来園者避難誘導訓練（脱出動物付近の来園者を安全な場所に誘導）

（2）封鎖措置訓練（動物脱出が発生したエリアへの立入を封鎖）

（3）動物捕獲訓練（脱出動物を麻酔銃により不動化して捕獲）

（4）情報伝達訓練（関係各所との情報伝達）

  15：00 訓練終了予定

５ 取材について

取材を希望される場合は事前にご連絡ください。また訓練に支障が出ないよう、撮影場所等を

制限させていただきます。

【連絡先】782-2111（休園日は 782-2115）

６ 参加機関

 東山動植物園、（公財）東山公園協会

７ 参考 （スマトラトラについて）

・体長 2.2～2.4ｍ程度、体重は 90kg～120 ㎏程度と、他のトラの亜種と比べて最も小さいが、力は

強い。鋭い犬歯、爪で獲物を仕留める。草木にまぎれ隠れるのが得意。

【案内図】

トラ舎

本園エリア